perfecerit Scotus, velis nolis Hibernus, perno-  
 tum est: ante quem multo tempore idem pro-  
 palauit mysterium Venerab. Sedulius / sic eum  
 vocat Gelasius. Papa dist. 5. dect. c. 3. S. Romæ  
 eccl.) antiquissimus poeta Hibernus, è cuius  
 carminibus præter aliquot hymnos sumpfit Ec-  
 clesia Introitum Missæ B. Virg. *Salve sancta pa-*  
*rens &c.* vt probat interpres, qui etiam in suo  
 Rosario, omnium sæculorum consensu, non  
 parum illustrauit idem mysterium. Quod iti-  
 dem trecentis ante ipsum annis præstitit noster  
 Reuerendissimus Primas Rich. Armachanus  
 immacul. Concept. festum celebrans, & verita-  
 tem prædicans, per totā Hib. vt testatur Thom.  
 Vuald. tom. 3 sacramental. tit. 9. c. 89. toti-  
 que negotio finem & splendorem dedit doctissi-  
 mus P. Lucas à S. Fran. Hiberniæ & Romæ ac  
 Salmanticæ, Professor Theologiæ, qui in sua  
 hist. legat. pro immacul. Concept. seriem to-  
 tius controversiæ à fine usque ad finem fœliciter  
 perduxit. hi omnes Hiberni sunt, quorum inna-  
 tam erga B. Virg. devotionem ostendit imago *Druid. Hib.*  
 illa antiquissimorum Druidarum) quibus insu-  
 lam Hibernicam Monam siue Maniam dono de-  
 dit rex noster Fynanus, vt ex alijs habet Coll.  
 Conc. cit.) quam *Virginis matris puerum gestan-*  
*tis* nomine & honore, colebant, multo tempo-  
 re ante Christi nativitatem vt refert Fereolus  
 Locrius lib. 1. de Deipara cap. 18. in append. ex  
 D. Nicol. Naucel. & Annal. Carnuten. Hæc  
 dicta sint non tantum vt aduersari, expoliatur  
 error (quo alios etiam captos esse non dubito,  
 partim quia falsis inimicorum nostrorum rela-

garunt Sed.  
 Hib. 10. 8.  
 Bib PP 10. 6.  
 Duns Arma-  
 chan. P. H.  
 Cauel. P. L.  
 Vad. 4. S. E.

*Vuald.*

*Druid. Hib.*  
*mira fid.*

tionibus credunt de Hiberniæ rebus; partim quia non antiquam, sed præsentem & luctuosam eius faciem & statum inspiciunt; partim etiam quia priscos hos authores de nostris vere loquentes, pauci perlegunt) verum etiam ut Hiberni ipsi maiorum suorum exemplis accensi pristinam gentis suæ gloriam in se renouent, virtutesque imitentur.

Ista scripsi fateor paulo fusiū quām tractatulus iste, sed non quām aduersarij maledicentia confutanda, exigeret; quem rogatum vellem ne tam lynceus sit in festucis aduertendis etiam longinquis & remotissimis in regionibus, ut trahem in proprio oculo latentem alij non discoperiant; & si qua apud aliquem authorem in nationis cuiuspiam dedecus repererit, non continuo id ecclasiasticis annalibus consuat donec videat saltem, an is rei ignorantia, vel passionis, aut inimicitię pondere, pressus à veritate declinauerit, vel an benignam interpretationem pati poterit. Aliquibus nostratisbus barbarum ritum impropertatum non diffiteor, sed ea talis barbaries esse potuit, qua se apud Getas laborare, ait Ouidius, *Barbarus hic ego sum quia non intelligor ulli.* & Paul. de linguarum dono loquens. *Si nesciero virtutem vocis, ero cui loquor barbarus;* & quiloquitur mihi barbarus & qua Anacharsis Philosophus ait *Scythas barbaros esse apud Athenienses, & Athenienses itidem barbaros apud Scythas.* Hanc in aliquibus nostratisbus respectu Anglorum, & in omnibus respectu cæterarum nationum barbariem ego concedo, à lingua, nō à civitate instituto, sumpta notione; sicut & Agathias

Ouid.

Paul.

Anacharsis

Agathias

etuditus historiæ scriptor, contra Procopij,  
de Frâcis similem calumniam annotauit. Sunt hi  
omnes, inquit, Christiani, & rectissimæ inter  
ceteros opinionis. Habent præterea per ciuita-  
tes Antistites Sacerdotesq;. Festos insuper non  
secus ac ipsi nos peragunt dies. Et sane hi mihi,  
etsi cetera barbari, moribus tamen videntur  
quam optimis prædicti, & maximum in modum  
ciuiles; nec quidquam habere quod à nobis hos  
faciat alienos præter vestitus barbariem, &  
vocis innatae sonumque linguae: Quos quidem Basil. Mag.  
cum ob eorum virtutes, tum ob æquitatem in  
ceteros interque se concordiam? mirum in mo-  
dum admiratione ac laudibus prosequor. His  
ego mutuatis verbis te Iansenii alloquot, sciens psal. 1. secunda  
mores nostrorum (vt Basil. de Barlaam Mart. di-  
xerat) non esse cum organo linguae barbaros,  
dum habr.  
translat.  
nec eorum rationem cum syllabis claudicare.  
His authoribus & veritati fidem adhibere de-  
buisti, non malignantibus, non in cathedra deri-  
forum sedentibus; etenim vere dixit ille Menan-  
der

*Qui præbet aurem credulam calumnij,  
Vel ingenio is prædictus vir improbo est,  
Vel mentis non plus quam puer qui quis habet.*

Præcipue cum tuis oculis per Belgium conspe-  
xeris multos nostræ nationis nobilitate, hono-  
ribus, ingenio, moribus, & literis inclytos, sacer-  
tares, Ecclesiasticos, & Religiosos; non nulla  
eiusdem nationis Seminaria, ex quibus nil fre-

quentius videtur quam scholarum primos prodire; cuius firmamentū est Collegij Hibernorū Duacensis Bibliotheca eorum præmiis locupletata & referta. His meis fraternis monitis aufculturare si nolueris Ianseni, timendum est ne aliquis acutiori stilo & aculeis verborum te pro talione pungat, aut forte confodiat persuasus à

*Demoſt.* *Demost. contr Aristogit. Neminem fortasse vestrūm, inquit, serpens vñquam momordit aut araneus, & abſit ut vñquam mordeat, sed tamen eas animantes ut videritis, statim occiditis: ad eundem quoque modum, cum calumniatorem, & acerbum, ac natura serpentina præditum hominem videritis, ne dum vestrūm singulos mordeat expectate, sed primus quisque qui in eum inciderit, vlciscatur. Abſit à me ut consulam quempiam in te vlciscendi animo inuehi, aut desiderem; sed certe iustum suæ gentis defensorem, falsa veris refellentem fine felle, non prohibere: Basilio docente ep.*

*Basil. Mag.* 65. *Ad calumnias tacendum non est, non ut contradicendo nos vlciscamur, sed ne mendacio in offensum progressum permittamus, aut eos qui seducti sunt, damno inhærere sinamus.* Ea autem quæ contra meā gentem, magistros, & patriam iniuriosa mendacia proferuntur, qualia hic adfert aduersarius, classicorū authorum, sanctorumque testimoniis cassare & reiucere, nemō exquis iudex conuicium esse censembit, nemō ab Apologiæ huius fine alienum, cuius vel præcipuum hunc scopum destinaui: ait enim elo-

quentiae princeps Demosten. Olynth. 2. Perist.  
*Demo.*  
*rum & perfidum appellare, neque rem ita se  
habere ostendere conuicium esse quis iure dixerit?* Neque miretur yllus quod tanta ad hoc cu-  
mulauerim, cum aduersarium videat tot infami-  
bus plerosque Hibernos (vt loquitur) titulis de-  
famantem, eos barbaro ritu vtentes, inermes,  
agrestes, inhospitales, &c. publicando; neque  
iastantiae tribui potest, oppositum modestè de-  
monstrare: imo vero ingenue fateor iam à mul-  
tis lustris priscam illam gentis nostræ gloriam,  
bellorum ingrassante rabie, multùm obscura-  
tam & pene extinctam fuisse; hæc sanctitatis & *Cædenu* in  
scientiarum studia, academias, templa, cœno- *Hib. fol. 73v.*  
bia, ciuitates etiam integras, sacraque & pro- *Anal. pa. 151.*  
phana omnia, intestinarum & externarum sedi-  
tionum procellis & simultibus in cineres redi-  
gi, inque pessum abire, vt multis narrat Cam-  
denus & alij ita vt à quadringentis annis usque  
ad ann. sal. 1604. vix vlla studiorum exercitia in  
illa regione, præter militaria, vigere possent.  
Huic tantæ ac tam diuturnæ tempestati vix pau-  
ca superesse poterant, antiquitatum nostrarum  
monumenta quin uel in ipsis fluctibus summer-  
sa; vel solerti aduentitorum hostium cautela &  
inuidia suppressa fuerint vel exportata; quam  
sane calamitatem, mecum deplorare magis de-  
ceret religiosum virū, quam irrisorie exprobare.  
*Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est* *Ierem.*  
*color optimus? dispersi sunt lapides sanctuarij* *Thren. 4.*  
*in capite omnium platearum? Filij Syon incly-*

ti, & amicti auro primo, quomodo reputati sunt in vasa teste, opus manuum figuli? Obsercro autem eos qui hæc lecturi sunt, ne abhorrescant propter aduersos casus, sed reputent ea quæ acciderunt, non ad interitum, sed ad corre-

*2. Mach. 6.* prionem esse generis nostri. Etenim multo tempore non sinere peccatoribus ex sententia agere, sed statim ultiones adhibere magni beneficij est indicium. Non enim sicut in aliis nationibus, Dominus patienter expectat, ut eas cum iudicij dies aduenerit, in plenitudine peccatorum puniat, ita & in nobis statuit, ut peccatis nostris in finem deuolutis, ita demum in nos vindicet: propter quod nunquam quidem a nobis misericordiam suam amouet, corripiens vero in aduersis populum suum non derelinquit.

*Tob. 2.* Quoniam filii sanctorum sumus, & vitam illam expectamus quam Deus daturus est illis qui fidem suam nunquam mutant ab eo.

*EX A-*

## EXAMEN

## Capitis IX.

Dduxit Interpres censuram cuiusdam S. R. E. Cardinalis contra Bzouium, qua sequentes maxime propositiones perstrinxit; nimirum Scotum dubitabundum in rebus fidei fuisse; Christianis dogmatibus illusisse; fidem sacrarum rerum confudisse; quas piarum aurium offensiwas, impias, scandalosas, & de hæresi suspectas esse afferuit: Quod solidissimis rationibus grauissimorumque Theologorum testimoniis luculenter ostendit.

Pag. 50.

I.

censura illusta.  
Dom. cardinalis contra  
Bzouium.

Appellat Bzouista noster ab hac doctissimi viri censura neglegetis quos adduxit pro ea Theologis, ad politioris literaturæ principes (neque enim aliunde sibi auxilium sperare fidentius poterat, quam à Grammaticis, quos sibi ab ineunte ætate magistros, & patronos delegerat) exclamans velut desperationi proximus. O Cicero! o Quintiliane! huius vos caufæ, huius miseriae meæ iudices constituo, fautores spero, & quid-ni? Grammaticus enim sum, de vestris fontibus aliquid hausi, Grammaticam summa cum laude docui. Quidni ergo vestrum imporem auxilium?

Appellatio  
aduersarij  
ad Græma-  
ticos, à Theo-  
logis.

Sed videamus quid hi tibi subsidij in his an-

I

*In quibus Grammatici audiendi, in quibus non.* gustiis valeant administrare? miror certe stupidi illam tuam ad Cicetonem, & Quintilianum exclamationem. Quamquam enim in saecularis eloquentiae declaratione, & eam spectantium cognitione, horum authoritati sistendum iure sit; tamen in ijs, quibus Theologi, & sancti Doctores ad explicanda fidei nostrae mysteria uti interdum solent, consulendi nequaquam sunt. Nostra autem quæstio in eo est, an scilicet præfata Bzouij propositio de hæresi suspecta censeri debeat? & tu eos appellas, ad huius causæ iudicium, qui plane ignorant; quid hæresis ipsa apud Catholicos sit, quia nec fidem, cuius ipsa priuatio est, vllatenus cognoverunt. Si ergo fidem non nouerunt, quomodo hæresim intelligent. Priuatio namque per habitum cognoscitur. quod si hæresim non norunt, quomodo propositionem vllam hæreticam, aut de hæresi suspectum, ab alia quavis propositione secernere poterunt? neque enim quisquam de eo quod nescit, iudicium ferre valet: Alioquin cæcum de coloribus iudicare quid obstaret? Tu itaque qui gentiles Grammaticos in eo quod omnino ignorant iudices esse voluisti, ineptè mihi & cæcè visus es iudicasse. Ast inquies alias adduxi, saeculari pariter, & Theologica eruditione claros; fateor quidem; eos ipse in Belgio probe noui, quos ob morum grauitatem, & doctrinæ excellentiam veneror viros vtique pios, & Catholicos: Sed eos non vt Theologæ sed vt politoris literaturæ peritos, iudices propositioni prædictæ qualificandæ adhibuisti. Hoc autem qualem mereatur censuram quilibet vel mediocriter

*Appellare ad Grammaticos in censoriis propositionibus grammaticis in rara dignitate est.*

in Theologia versatus aduertet: Ego certe id inter propositiones damnabiles, ultra falsitatem, & citra hæresim collocandum censeo: prouocas siquidem in spiritualibus ad laicorum etiam Ethnicorum tribunal, cum tamen pastorum sit quæ ad fidem spectant, docere, & quæ decet sanam doctrinam loqui, & eos qui contradicunt arguere. *Labia Sacerdotis conseruant scientiam, & legem Malach. 2.*  
requirunt ex ore eius.

Ecclesiæ est propositiones declarare, qualificare, definire; sic ut eius iudicio, ac definitioni refragari nefas sit. Id ipsum doctrinaliter, & cum submissione ad Ecclesiam præstare, Theologorum, & sanctorum doctorum, non Grammaticorum est, ut docte multis citatis docet Pegna.

2. part. direct. com. 28. His autem non auditis ad Grammaticos, quia politioris sunt styli, causam aliquam spiritualem deducere, præterquam quod positam à me superius censuram iure merentur, rigidissimæ sacræ Inquisitionis sententiae est obnoxium. Quos enim districtius, & rigidius tractarent Inquisitores quam eos qui eorum auctoritate in Grammaticos transferre audaci præsumptione tentarent? Hoc tu præstitisti dum eos arbitros in præfata propositione diiudicanda statuisti. Quod ut clarius eluceat, placuit hic inserere quædam ex bulla Paul. III. quæ incipit.

*In Apostolici culminis specula, vbi de Inquisitoribus agens motu proprio statuit non obstantibus quorumcumque priuilegijs, quod Inquisitores fidei possint inquirere, & procedere contra omnes, cuiuscumque sint status, & dignitatis (modo non Episcopalis) qui suspectas, scandalosas, errores continentes,*

*Appellatio  
pro censurā.  
dis proposi-  
tionibus ab  
Ecclesia, &  
Theologis,  
ad Gramma-  
ticos, est  
translatio  
Ecclesia, &  
Theologorū  
authoritatis  
in eos.*

bærefim sapientes, ac alias Catholicae fidei minus consonas, Christianæque pietati, ac bonis moribus minus conformes, vel earum aliquam assertere, seu publice proponere, vel publicare præsumperit.

III.

*Excomuni-  
cationē Bul-  
la cœnæ in-  
currat Bzō-  
uista.*

Prodi nunc appellator prudentissime; videamus vultum tuum si forte in eo adhuc aliquid non expressi sudoris supersit; interrogabo te, & responde mihi; Cui iam deferendum iudicas propositionum qualificandarum officium? Ciceroni? Quintiliano? id iam minime audes, scio. Sed ne deinceps recalcitres grande & terribile fulmen cecidit in caput tuum, quod in te misit bulla Cœnæ pro temeraria, hac appellatione tua ab Ecclesiasticis ad laicos, à Theologis ad Grammaticos, in re spirituali, vel spirituali annexa. Quod si forte ignorantia lapsus es, succuro tibi sequentes proferendo qui te hac in parte docebunt. Ac in primis ex suis lege Antonin. 2. part. Theol. tit. 12. cap. 5. Canum lib. 12. de locis cap. denda sunt. II. Turrecrem. in sum. lib. 4. 2. part. cap. 8. Ban.

*L. de Catho-  
cis. rud. c. 9*

2. 2. qu. 12. art. 2. & ex meis Castro lib. 1. de iusta hæret. punit. cap. 3. Cordub. lib. 1. quæstion. q. 17. Lege etiam Albertin. de dignoscendis assertiōnibus fidei qu. 6. & Peg. citatum; vt horum omnium doctrina eruditus, discas à quibus res fidei sint tractandæ, & negligēta politiori literatura simpliciter ut sonat credere, & colere, quod, Ecclesia credendum, colendumque proponit.

*Loquendi  
modus vul-  
garis uti-  
or signifi-  
candi  
rebus.*

De qua re sedulò monendos docet Augustinus, qui de schola Grammaticorum, oratorumque ad Christianismum veniunt, quia (vt cum eodem loquar) plerumque loquendi consuetudo vulgaris, utilior est significandis rebus (quas simpliciter, & pu-

re debent efferre Christiani) quam integritas literata, quam ipse se contempisse non obscure ostendit ut ad solidam veniret veritatem, dum ait: Non timeamus regulas Grammaticorum, dum tamen ad veritatem solidam & certiorem perueniamus.

Tract. 2. in  
Ioan.

Adeo certe hoc verum est ut Laurent. Val-la, quia iuxta suam Grammaticam, personam non potuit distinguere à substantia, ex unitate substantiae in Diuinis, Trinitatem negavit personalium. Non immerito igitur S. Aug. in exponna veritate, Grammaticam parui faciendam putauit; immo ipsam Ecclesia frequenter contemnit. Vnde commune illud Theologorum proloquium.

*Grammaticæ leges plerumq; Ecclesia spernit.*  
Vide mi Bzouista quantum sim diuagatus ut tuum errorem tollerem: nunc intentum prosequamur.

rag. 51.  
1111.

Bzouius. *Christianis dogmatibus illusio videtur (Scotus) cum passim inducta questione dubitabundus, sacrarum rerum fidem nequam tenui figmentorum caligine confudisset.*

Quid ad hæc Bzouista? appellare impostorum ad Grammaticos tibi prohibitum est. Quid ergo consilijs? Viatum te fateberis? id ad te alienum, qui viator semper videri cupis. Exere ergo omnes ingenij tui vires, & hanc Bzouij propositionem à præfata censura exime. Vtere nunc tua glossandi benignitate, qua Bzouio omnem tollas amaritudinem.

pag. ead. Tò, inquis, Christianis dogmatibus, necessario significat assertiones Theologicas, quarum nulla est à sacris litteris, Concilijs, vel supremo Christi Vicario definita: accutissimè, doctissimè, perge; quid tò sacrarum rerum dicat, expone. Pro tò sacrarum rerum, intelligendæ conclusiones, quæ in utramque partem possunt ventilari. Et hoc colligitur ex tò fidem, per quod nullo pacto significatur veritas fidei (ut Theologi accipiunt) sed fides Latine, idem est quod authoritas iuxta Vigil. & Ciceronem. Hæc tu tam ingeniose excogitasti, & ad alios appellas, aliorum auxilium petens. Mira modestia tua! Sed quid si vice versa omni ingenij, & eruditioonis argumento carere ostendero glossam tuam? quo tunc fugies? quo appellabis? quos in auxilium socios adscisces? verum hoc cum eo redactus fueris angustiarum, videbimus: Interim ego quod à me iam propositum est, conabor efficere: ac in primis glossa tua nullum mihi ingenij præfert specimen, cum textui aperte contradicat. Si enim Broutius Christiana dogmata, perinde ac assertiones Theologicas, nondum à quoquam definitas, & sacras res, perinde ac conclusiones in utrāque partem ventilabiles sumpsit; quomodo Scotum asseruissest ijs illusisse, vel ea confusisse, quod passim inducta quæstione dubitaret? an rei illudere, vel eam confundere, est eam eo quo debet modo tractare? annon assertiones incertæ nullibi definitæ pro incertis, pro dubiis, haberri, disputari, doce-

Iansenius  
 non recte ex-  
 ponit menti  
 Broutij.

ri possunt? annon conclusiones ventilabiles, vtrique ventilari decet? Quomodo ergo Scotus *Christianis dogmatibus* illusisset, quæstiones inducendo, si adhuc sub quæstione sunt, & nondum ab Ecclesia definita? aut quomodo res sacras confudisset, ventilando in hanc vel illam partem, si Ecclesia in neutrām eas partem determinauit? Profecto si ita Bzouius vt illum exponis, intellexit, non plus Scotum, quam D. Thomam, aliosque omnes Theologos, qui probabiles opinones, vt tales disputant & propounderunt, illa propositione & iniuria perstrinxit.

Ex his euidenter habeo longe aliam esse à Bzo. uij mente glossam illam tuam. Quam certe omni quoque eruditione carere clarum est, & plus quam temerariam esse ostendo. Nam *dogmata* in bonam partem intellecta (in malam enim sumpta, placita sunt sectarum) significant affer- tiones fidei, non humanæ, vt tu teinere asseris, sed diuinæ. S. Basilius sic ea explicat. *Dogmata quæ in Ecclesia predicantur, quædam habemus è do-ctrina scripto prodita; quædam rursus ex Apostolo-rum traditione.* Si sic dogmata exposuit Basilius qua pœna puniendum putaret illum, qui Christiana dogmata, & quidem necessariò, opinio-nes probabiles in Theologia, significare afferret? Profecto si id impune permetteret abire eadē ego libertate impune omnia Christiana dogma-ta negare possem: Immo vero & omnes doctri-nae Christianæ conclusiones, probabiles tantum asserere. Quocumque enim modo Christiana dogmata exponantur, habet & eadem Christiana doctrina explicari; & tamen si quis hanc proba-

*Sic explicat  
Aug. li. i. qn.  
Euang. q. 12.*

*L. despū. s. c.  
27.*

*Dogma quid significat.*

*Non tute ex ponuntur per dogmata christiana opiniones dispensabiles*

*Doctrina  
christiana  
idem quod  
dogmata  
Christianæ.* bilem tantum affereret, non verbis tantum ab Inquisitoribus (nisi recipisceret) exciperetur. Explica si potes hunc quo arctissime implicatis nodum; quod certe aliter ne quis nisi quod incaute tibi excidit, nunc caute reuocando. Si non vis, ecce tibi fulminans intonat Araus. can. 5.

*Si quis sicut augmentum, ita & initium fidei,  
&c. non per gratiæ donum, sed naturaliter no-  
bis inesse dixerit, Apostolicis dogmatibus (ca-  
ue Bzouista) aduersarius approbatur Minus-  
ne tibi aliquid videtur Christiana, quam Apo-  
stolica dogmata, continere? an qui Apostolicis  
dogmatibus aduersarius est, opinionibus tan-  
tummodo probabilibus aduerteri solum asti-  
mauit concilium? Fatearis ergo necesse est in-  
caute te & temerarie locutū. Nobis ad certam re-  
gulam loqui fas esse dicit Augustinus: liberis verbis*

*loquuntur Philosophi, sed hinc miserabilius, quo libe-  
rini errant: Si ex verbis inconsiderate prolati se-  
cundū Hieronymū incurritur hæresis, & incau-  
ta locutio secundum Greg. in errorem pertra-  
hit, cauendum tibi erit ne pericliteris. Certe non  
est quod Hispaniam aut Italianam ingredi tentes,  
vbi in calamos incautos stricta viget inquisi-  
tio.*

*Quod ais per fidem sacrarum rerum, intelligi  
posse opiniones quæ in utramque partem ve-  
tilari possent, inscite, & temere dicis. Licet enim  
per fidem sa- fides interdum nude sumpta pro fide vel autho-  
crarum rerū- niones pro- ritates humana, accipi possit, tamen addito tō  
intelligi opi- bables. te- sacrarum rerum, sic interpretari, plusquam teme-  
merariū est. rarium esse, nemo non videt; nam fidem primo*

modo sumptram, negare quis impune posset, & fallibilem afferere? secundo autem modo acceptam, negare, non nisi a fide alienus auderet.

Præterea non de fide, vel authoritate humana tractat Scotus, sed de mysteriis fidei diuinæ: afferens ergo eum illis scriptis, quibus de hac fide egit, sacrarum rerum fidem confudisse, non de alia, quam de diuina loqui putandus est.

Ex his lucet quam vere censuerit Illustrissimus Cardinalis præfatas Bzouij propositiones esse de hæresi suspectas, impias, scandalosas, ac piarum aurium offensiwas; claret etiam quam mereantur censuram exorbitantes, & exoticæ glossæ tuæ, quas ex Virgilio, & Cicerone de-  
prompsisti. Quo ergo nunc fugies? ubi auxiliū? ubi refugium? à Theologis iam iudicatus es: Grammatici quoque pro te nihil adducunt. Quid in his angustiis constitutus artipes? pulsarene adhuc súrdas grammaticorum aures libet? quid-ni pulsabo. Fidem ergo vestram appello vi-  
ri clarissimæ rei literariae indices, estote arbitrii num  
hæc Iouij (Bzouij posuisset) sententia, Latina sit, an  
iverò per fidem intelligat definitionem Ecclesiæ, aut  
scripturæ; lis hæc ad vestrum tribunal agitanda est.  
Adhuc audes appellare? putavi superius huius-  
modi appellationem Bullæ Cœnæ fulmine per-  
cussam irreriisse; at si forte ibi, quia ex igno-  
rancia profecta, penitus perempta non est; hic ut  
pote ex pertinacia verius quam ignorantia sus-  
cepta, minime transibit inulta, ni cito resipis-  
cas.

Perpende ista Iansenii, & attente iterum, at-  
que iterum ruminata, quo tui tibi errores, & te-

censura il-  
lustriſ. Do-  
mini cardi-  
nalis propu-  
gnantur.

pag. 51.

vii.

meritas innotescant, quibus tam ineptas glos-  
fas confecisti, interpretis tela repulsurus, vt  
non prius à te missa, quam in te retorta videan-  
tur iacula tua. Num forte quia in Scotti vindi-  
cem nihil potuisti, in Illustrissimū Cardinalem,  
acrem vibras linguam? *Cardinalem*, inquis facis

**Pag. 53.** barbarum qui tam crasse verba Latina intelligat.  
**Bzouija in-** quod studio nomen tacueris, effecisti quod ille sibi  
**in iurius in Il-** gratulatus sit de seruata nominis existimatione.  
**lustrissimum** Quam callide virum hunc doctissimum, barba-  
**cardinalem** rum afferis: neque enim interpres eum barbarum  
 vlo modo fecit, qui eius tantummodo censu-  
 ram, & verba protulit. Sed hoc tu prætextu, &  
 simulato sapore acerbitatis tuę venenum occul-  
 tare; subdole voluisti, dum sub alterius nomine  
 Cardinalem barbarum dixisti. In censurandis  
 tui Bzouij propositionibus grauiter & doctè  
 processit, non grammaticorum, vt tu soles, sed  
 classicorum Theologorum autoritate & ratio-  
 ne, sua firmans. Et tu eum barbarum vocas qui  
 Latina verba non capiat. Iudicio linquo lectoris  
 nunquid bene moratus Religiosus appareas.

Eadem Censura taxat Illustrissimus Dominus  
 quod afferuit Bzouius, *Scotum aliquot præclaræ*  
*scotum pre-* sui ordinis ingenia, ad optimam frugem nata, distor-  
*sclara sui or-* to ad veritatem itincre, peracidisse. Et certè meritò  
*dinis inge-* quia sic eos à veritate mysteriorum fidei, de qui-  
*nia perdidis* bus Scotus egit, auertisse, nihil est aliud, quam  
*se. Malenica* eos hereticos fecisse. Quod si respondeas per  
*& invurissa* glossam de dogmatibus à te superius datam, hoc  
*propositio.* late iam explosum est, tanquam à fide prorsus  
 alienum.

**Pag. 52.** Studeat Latina lingue interpres. Et pag. 2. Mi-

nus Latinè loquitur. & pag. 34. ait quod nequeat discernere quibus numeris differat carmen à profa.

Non erubescit interpres prophanam nescire eloquentiam, seu ut verius cum Aug. loquar, victoriam logicitatem, cui se studuisse deplorat ipse, plangens quoque ingenium se attruiisse erroribus, & deliramentis Poetarum; Gaudensque non ad insipientiam se subtraxisse nundinis loquacitatis; ne, inquit, pueri mercarentur ex ore meo, arma furori suo. Non erubescit, inquam, illam nescire eloquentiam, propter quam vapulauit ab Angelo Hieronymus, & Greg. Nyssenus à Nazianeno est acriter reprehensus.

Familiariter est Grammaticis, & hæreticis barbariem Theologis obijcere. Sic Erasmus scholasticā Theologiam damnat, quod sit *vacua* *polliciori literatura*, & eloquentia. Celsus eadem de causa scripturam reprehēdit. Horum inscitiam, & stultitiam merito reprehendunt, atque condemnant sancti Ecclesiæ doctores, quorum sermo non debet esse in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus, & virtutis: Paulus egregius prædicator, & doctor gentium, Imperitus quidem sermone, sed non scientia, ut ipsam fatetur, si elegantiam sermonis tanti faciendam putasset, putas quia illam neglexisset? Paulum fecutus interpres, non vanæ loquacitati, sed veritati studuit indagandæ, quam brevi simplici, & perspicuo stylo (cum Basilio) propulsit ut facile perciperetur. Imperitus sermone, sed non scientia. Mibi pudoris non est, inquit Prosper, Prosper de disputatio mea, quæ fortè probatur in rebus, si aliquos vit. com. c. 34.

s. Aug. plan. git senimū studuisse Latina lingua. cōfess. li. 4. c. 2. 1. conf. 13. Cōf. li. 9. c. 2.

Ep. ad Eust. Naz. ep. 30. Hæretici solent obijcere Theologus servitius imperitiam.

Erasmus in scholj. in Hieton. epist. contra Ruff. Ep. ad Eu- stach.

Orig. L. 9. d ipsum

1. Cor. 11. 1. Cor. 12.

Quo stylo sic scriberet am & veritas apperenda.

Basil. ep. 166 & Hieron.

Proam. in Amos.

verborum inanum sectatores, horrore incomptæ orationis offendat. Satius duxit interpres sub apertis verborum foliis, veritatis fructus præbere, quam sub eloquentiæ flosculis, fabulas, & figmenta  
*Anren di.* contegeret. Bonorum certe ingeniorum insi-  
*Etū S. Aug.* gnis est indoles (vt cum Augustino loquar)  
*L. 4. de doct.* in verbis verum amare, non verbā; quid enim  
*Christ. c. 11.* prodest clavis aurea, si aperire quod volumus  
 non potest? aut quid obest lignea si hoc potest?  
 potest autem quando nihil querimus nisi patere  
 quod clausum est.

Vero in amauit interpres in verbis, non verbā;  
 & ideo grauius à te reprehensus est, qui nuda vi-  
 deris solum verba texuisse, posthabita veritatis  
 ratione; vt tuām mundo notam faceres eloquē-  
 tiam, aut verius loquacitatem. Tu quidem elo-  
 quens tibi ipsi videris, sed non omnium hoc  
 iudicium est. Obtulit mihi nuper amicus qui-  
 dam, in literatura consummatus, aliquot cen-  
 tenas solacismorum, quos in translatione Moli-  
 næ commisisti, quibus indignum duxi chartam  
 respergere. Sed quid-ni? ista interdum excidant  
 viris bene grammaticis necesse est. Quandoque  
 bonus dormitat Homerus.

Vbiique in tuo ridiculo libello (ad splendorem  
 scilicet orationis) vanas has voculas misces.  
*Heus, Eheu, dic fôdes, mèdius fidius, hercle, me*  
*hercle, Ah miseriam, ô dini belle, optimè, papè,*  
 &c. quas nugas cuin recte posueris, eloquens  
 tibi sis. Et interpres quia illis non est usus, mi-  
 nus tibi Latinus videtur; quod si absque his, elo-

quentia tibi non est, iube August. Hieronym. Bonaventuram, Diuum Thomam, aliosque Doctores cum interprete, Latinę linguę studere. Si monstrum illud ingeniorum Mirandulā legisses non fuisses ausus tantum tuę garrulitati arrogare, ut planum & simplicem Theologorum stimulum carperes. *Indisertam* ( ait ille in ep. ad Her-molaum ) mauult Cicero sapientiam, quam quasitati. *Sapientia preferenda vana lo-*  
*stultam loquacitem.* & Hermolaū interpellās, viximus, inquit, celebres ὡ̄ Hermolae, & posthæc viuemus; non in scholis Grammaticorum, & Pædagogij; sed in Philosophorum coronis, & conuentibus sapientum, ubi non de matre Andromaches, aut Nyobes filijs, atque id genus leuibus nugis; sed de diuinarum, humanarumque rerum scientia agitur, & disputatur. Et ibidem. Prodeſſe potest infantissima sapientia: insipiens eloquentia, uti gladius in manu furentis, non potest. Faēta demum comparatione inter eloquentes, & sapientes, pro illis adduxit Lucretium, cui ex sapientibus opponit illum de quo litigamus D. ſubtilē. *Dicit ille (Lucretius) rerum principia atomos, vacuum, Deum corporeum, inſcium rerum nostrarum: sed eleganter dicit. Dicit Ioannes, eſe separatam mentem, cognoscētē omnia, omnibus consulētē; at dicit inſulſe, non Latinis verbis. De vtroque mox suum iudicium profert ita inquiens. Sed vide quid differat, huic os inſipidum, illi mens desipiens; hic*

*Landes Scoti.* Grammaticorum, ne Poëtarum dicam, decreta nescit, ille Dei atque naturæ; hic infantissimas dicendo, sentit ea, quæ laudari dicendo satiis non possunt; ille fando eloquentissimus, loquitur nefanda. Hæc descendant ad cor tuum & desines verbosam eloquentiam tanti facere. Sapienter fecisses si de stylo interpretis siluisse, cui si vellet, facile erat, tuo more formularum farraginem & stribiliginem vocularum ex Dictionarijs emendicare, illisque rem Theologicam ridiculo farcire.

---

## EXAMEN,

### Capitis X.

pag. 54.

I.

**Z**ovius (frustra ponis Iouium) manifesti, vel occulti criminis, apoplexia correptus (Scotus) pœnas persoluit.

Ostendit Scotti vindex variis testimoniiis, & exemplis Sanctorum, impium esse, & temerarium, ex modo mortis non vulgaris, seu ad sensum carnis horrendæ, concludere vitam fuisse Deo odiosam, manifestorum, vel occultorum criminum ream. Ad id inter alios induxit Augustinus. in stinum tales iudices increpātem. Quando, inquit, Psal. 33. & respiciet Dominus mala cogitantes, & dicentes. Cinit. est, ille male mortuus est? cum iustus esset à

*bestijs consumptus : non erat ille iustus , ideo male perijt ; nam non periret si iustus esset . Et alibi . Mala mors putanda non est , quam bona vita præcessit . Et epist . 122 . fin . Quid interest febris , an ferrum de corpore soluerit ? non quæ occasione exeant , sed quales ad se exeant , Deus attendit in seruis suis . Multa alia huc spe-  
ctantia adduxit exempla summorum Pontifi-  
cum , Imperatorum , Episcoporum , & aliorum  
sanctorum , quorum nonnulli apoplexia , om-  
nes autem insolito mortis genere decesserunt .  
Quos tamen ideo criminis reos putare impium  
& temerarium ostendit . Præterea late probavit  
Bzouium contra omne ius , & fas , omissis tot  
præclaris scriptoribus quorum ipse de Scoto  
laudes , & Encomia , cap . 5 . Vitæ eius , & cap . II .  
Apol . fuse posuit , vnum Iouium , malæ fidei scri-  
ptorem aperte conuictum , secutum esse .*

Hic Bzouista , ad ea quæ sibi videbantur posse  
suam glossam admittere , nititur respondere ,  
benignus interpres : ac in primis Bzouium tue-  
tur , volens manifestum , & occultum Scoti cri-  
men in eo fuisse quod D . Thomæ contradiceret .  
Ita ne examina quæso adhuc textum , ut videas  
in quo ipsi contradicas : vide inquam si occul-  
tum crimen recte dici potest , quod totus iam  
mundus vidit , quod ipse Bzouius ex suo Iouio  
propalauit , Cum afferuit in D . Thomæ scripta , Sco-  
tuim non dissimulanter inuectum . Hoccine tibi  
occultum crimen ? hoc certe occulto , nihil ma-  
nifestius . Manifestum igitur est , per occultum vel

Pag . 55 .

II.

manifestū crimen disiunctiuē, non solū determinatē vñū horū significari. Sed glossa tua præterquamquod literæ non concordet, iniuriosa videtur Ecclesiæ, quæ Scoti doctrinam, & quidem

**Temerariū  
est dicere  
quod cōtra-  
dicere D.Th.  
sic crimen.**

D.Thomæ contradicentem in ordine Minorū edoceri statuit. Sienim crimen est D. Thomæ contradicere, proculdubio approbans contradicentem in eo in quo contradicit, criminis reū approbat. Deinde si hoc crimen est, quam criminosi sunt qui Scotum in eo sequuntur, eius doctrinam tuentur, & explicant. Hic in iudiciū vocas Bzouista vniuersitates, Salmanticensem, Complutensem, Coniūbricensem, & alias quæ cathedras speciales pro Scoti doctrina erexerūt. Quæ omnia qualem mereantur censuram, & qui iudicis arbitrium esto. Sed si fotte hæc glossa non placet, aliam adiungit Bzouista & que in eptam, neimpe Deum aliquando graui pœna punire peccatum leue, & tale forte fuisse peccatum Scoti, quod morte punitum est: quod confirmat, quia Deus, *Sic violenta morte illata per leonem puniuit Prophetam 3. Reg. 13. quia contra præceptum eibō se refecit.* Quod probat ex Lyrano, & Tostato ibi. qu. 13. qui dicunt ut ipse ait, grauem illam pœnam inflictam fuisse pro peccato illo non mortali. Interpretē autem arroganter interrogat. Legisti hanc Theologiam?

Imprimis respondēo legisse interpretē hanc Theologiam apud te solum, qui Theologiam ignoras; & non apud eos, quibus tu eam parum fideliter tribuis. Tostatus quidem fatetur nihil sibi certi de Prophetæ salute constare, *Quia dolere potuit, & contritionem habere;* & insuper ait

peccatum eius fuisse leue, cum non egerit, inquit, in Deum ex prava voluntate, vel ex concupiscentia cibi; sed solo errore; quia deceptus fuit à Propheta sene. Lyra vero ipsum peccatum illud inobedientiae, morte corporalis expiasse: & ex hoc, inquit, considerandum quam dure Deus sit puniturus peccata gratia iniquorum, qui pœna mortis puniuit leue peccatum sancti hominis.

Neuter ait peccatum illud Prophetæ fuisse non mortale, ut tu eis imponis; sed leue tantum; quod verum est: quia errore seu ex ignorantia commissum: cuiusmodi peccatum leue dicitur, respectu eius quod ex malitia perpetratur. Similiter sanctus Augustinus ( licet illud veniale non faciat, nec leue ) excusat dictum Prophetam, quia non sua contumacia spenerat preceptum implere, sed aliena decipiente fallacia, obediens se crediderit, quando non obedivit. Gregorius quoque ait eum deceptum declinasse à præceptis vitae: Quod certe non veniale, sed mortale sonat delictum. Deinde abs te libenter intelligerem, magne Doctor, quare Adamo pomi exegui comedio reputata est ad mortale, & Prophetæ illi seni lautioris cibi sumptio ad veniale tantum fuit? nunquid ambo decepti sunt? cur ergo in hunc benigniores es quam in Adamum? si ex illa Prophetæ ignorantia putas eius peccatum tantum veniale fuisse, profecto quodlibet ex culpabili ignorantia commissum, veniale tantum erit. Cæterum quod de salute dicti Pro-

phetæ ex Hugone Cardinale refers, nihil ad B.

Sed quia huic te quæstionim scisti, lubet te parum interrogare, vbinam in vera Theologia reperisti, Deum graui pœna punire peccatum leue non mortale? nam iuxta illam quæ in Ecclesia traditur, Theologiam, secundum mensuram delicti, erit & plagarum modus, & quantum

*Deus punit glorificauit se homo, & in delitijis fuit, tantum  
citra condicione punitur ei tormentorum. Est & aliud vulgare  
gnū, & præmitat ultra condignum. axioma inter Theologos vistatum ( licet contra  
illud præfata localloqui videantur, nisi bene ex-  
plicenrur ) Deus præmiat ultra condignum,  
& punit citra condignum. Si citra condi-  
gnum punit Deus, quomodo graui poena pec-  
catum leue punitum asseris? Legistin hanc Theo-  
logiam? Si non, lege Chrysostomum Hom. 37.  
in Gen. Aug. 21. Ciuit. cap. 24. Cassian. in Psalm.  
37. S. Bonavent. 4. d. 46. art. 1. qu. 2. D. Thom.  
qu. 2. ar. 2. Scotum q. 2. & alios Doctores qui  
hanc te Theologiam docebunt, ut possis cum  
te iterū interrogauero, respondere quod legeris.  
Interim quo facilius hos capere queas, necesse  
est scias quid per crimē intelligāt Theologi; non  
enim sumūt crimen pro peccato leui ut tu sum pī-  
sti, sed pro graui, nam c. Apostolus d. 81. Crimē est  
peccatum graue accusatione, & damnatione dignum.*

*lib. i. contra duas. ca. 14.* Vnde Aug. Nullus in Ecclesia recte posset ordinari minister, si dixisset Apostolus ad Titum 1. Si quis sine peccato, ubi ait, sine crimen est. Multi quippe baptizati fideles, sunt sine crimen, sine peccato antem in hac vita neminem

dixerim. Et tract. 41. in Ioann. non ait si quis sine peccato est, hoc enim si diceret, omnis homo reprobaretur, nullus ordinaretur; sed ait, si quis sine crimen est, sicut homicidium adulterium, fornicatio, furtum, sacrilegium, & cetera huiusmodi.

Vides quam clare contra iura, & Augustinum glossas quod crimen manifestum vel occultum, pro veniali sumatur. Cautius posthac glossabis, vel grauius vapulabis.

Probat Bzouista Scotum præclara ingenia sui ordinis perdidisse distorto ad veritatem itinere, quia vindex eius cap. 6. vitæ, ait. *Præcipuos eius auditores fuissent Aluarum Pelagium, ò Kam, magistrum nominalium, Ioannem Iandunum, Burleum, de malitia & alios:* Et pag. 50. Imponit vindici, quasi dixerit eodem capite 6. solos præcipuos Scotia auditores fuisse Okam, & Iandunum, quos, haereticorum more, detruncando locum, adducit, omissis aliis multis Scotti auditoribus, quos ibi vindex numerat, ut imponendo lectori persuadeat, non habuisse Scottum ullos celebres auditores, nisi quos Ioannes 22. suis variis decretis damnat. *Hi, inquit, quo sole Ecclesiam illustrarunt?* nempe id docent variae Ioannis 22. literæ & decreta, quibus Okam, & Iandunus, item alij haud dubie Scotti auditores, de haeresi insimulantur; & mox: *Hunc (Iand.) & plures quos nominare erubesco, Bzouius (ponit ille Iouius)* forte indicat, quorum ingenia præclara, Scotti lectio, vel disciplina, distorto

*ad veritatem itinere, per subtilem, & futilis de  
vſu rerum simplici, & de Dominio vſus aliis-  
que chymesis, distinctiones, perdidisse videtur.*

Hæc huius iuuenculi prædicatoris modestia; sic in Ordinem Minorum & Scotti auditores, debachatur; & tamen tam modestus haberi vult, ut nullum conuitum, vel apparenter ei excidisse videatur. Nulos adducit testes, quibus tam atroces iniurias probet. In primis Scotus nihil disputauit de vſu simplici rerum, eius-ve distinctione à dominio; quia hæc controuersia post ipsum orta est. Quonodo ergo hac distinctione perdidisset Franciscanorum ingenia? profer si potes vbi vel leuiter de hac egit. Facile est sic cedere fabulas. Legantur omnes Extrauagantes Ioannis 22. Nulla in eis mentio de Okamo, vel Ianduno reperietur. Inter literas Apostolicas collectas à Pegna, annexas directorio Eymericci, habetur Bulla quæ incipit: *Nuper in consistorio,* qua citantur Occam & quidam alij tanquam *Occam nū-* suspecti de hæresi, vt respondeant: (quam tamquam dam- mien vidisse non videtur calumniator Bzouista) *natus de ha- refi.* quod longe distat ab horum condénéatione. Eymericus Dominicanus licet in suo directorio, nihil omiserit quod quoquis modo cōtra Minores: hos tamē non est ausus hæreticos dicere, adduci posset. At Bzouista suum Bzouium sequens, qui pro suo in Minores zelo ad an. 1347. vocat Occam hæretarcham; (cui sufficit pro tali asserto, unus suæ factioñis pastor) addit Ioannem 22. propter hunc & alios serio cogitasse de toto ordine Franciscano extingendo; sicut factum est cum ordine

*Templariornm.* Pro quo citat Annales Boiorum l.7. & chron. Ordinis Minorum 3. part.

Occam ea-  
luminiosevo-  
cant here-  
sarcham.

Non est excusandus in omnibus Occam, sed in quibusdam accusandus; verum qui texunt Cathalogos hæreticorum, & Chronologi non vocant, nec Occam, nec Iandunum, hæreticos. vide Prateol. Bernard. Lutzemb. Possevin. Bellarminū, Gualterum, Gordonium, & alios. Bzouij vero in Minores zelus non hæreticum tantum, sed & hæresiarcham eum facit; cæterum, quod ait voluisse Ioannem 22. Ordinem Franciscanorum extingue, vnum videtur ex ipsius iniuriosis figmentis: pro huiusmodi, ut notauit vindex Scoti, quando timet deprehendi in furo, facit citationes vagas. Percurrit tamen quem citat lib. 7. Annal. Boiorum, & nihil tale in eo reperi: sed inter alia ibi vidi relatū, Dominicanos Ioanni 22. in omnibus astitisse, eumque in huius rei præmium ascripsisse Diuū Thomam Cathalago sanctorum. Item ibidem offendit quendā Dominicanum sacra hostia intoxicas Cæsarem Henricum 7. cui calicem vitæ in mortis calicē, nefaria metamorphosi mutauit. De quo Lisingren. in Chron. Spiren. Anno 1308. adducit sequens tetraстichon Cuspiniani.

*Italicas penetrans Henricus septimus oras,  
Guelfis infenos tolleret ut Latio,  
Concidit à Monacho, qui mystica Liba mi-  
nistrans*

*Pro vita mortem toxica seu a dedit.*

Et Jacobus Mayreus in Annal. Flandr. lib. II. in Robert. Bretriniensi.

*verborum inanum sectatores, horrore incomptæ orationis offendat.* Satius duxit interpres sub apertis verborum foliis, veritatis fructus præbere, quam sub eloquentiæ flosculis, fabulas, & figmenta

*Aureu[m] di-* contegere. Bonorum certe ingeniorum insi-  
*Etū S. Aug. gnis est indeoles* (vt cum Augustino loquar)  
*L. 4. de doct in verbis verum amare, non verba;* quid enim  
*Christ. c. II. prodest clavis aurea, si aperire quod volumus*  
*non potest? aut quid obest lignea si hoc potest?*  
*potest autem quando nihil querimus nisi patere*  
*quod clausum est.*

Verum amauit interpres in verbis, non verba;  
& ideo grauius à te reprehensus est, qui nuda vi-  
deris solum verba texuisse, posthabita veritatis  
ratione; vt tuam mundo notam faceres eloquē-  
tiam, aut verius loquacitatem. Tu quidem elo-  
quens tibi ipsi videris, sed non omnium hoc  
iudicium est. Obtulit mihi nuper amicus qui-  
dam, in literatura consummatus, aliquot centenias solæcismorum, quos in translatione Moli-  
næ commisisti, quibus indignum duxi chartam  
respergere. Sed quid-ni? ista interdum excidant  
viris bene grammaticis necesse est. Quandoque  
bonus dormitat Homerus.

Vbique in tuo ridiculo libello (ad splendorem  
scilicet orationis) vanas has voculas misces.  
*Heus, Eheu, dic fodes, medius fidius, hercle, me*  
*hercle, Ah miseriam, ô diui belle, optime, papè,*  
*&c. quas nugas cum recte posueris, eloquens*  
*tibi sis.* Et interpres quia illis non est usus, mi-  
nus tibi Latinus videtur; quod si absque his, elo-

quentia tibi non est, iube August. Hieronym. Bonaventuram, Diuum Thomam, aliosque Doctores cum interprete, Latinę linguę studere. Si monstrum illud ingeniorum Mirandulā legisses non fuisses ausus tantum tuę garrulitati arrogare, ut planum & simplicem Theologorum stitum carperes. *Indisertam* ( ait ille in ep. ad Hermolaum ) manule Cicero sapientiam, quam quacitati. *Sapientia vanae loquacitatis* stultam loquacitem. & Hermolaū interpellās, viximus, inquit, celebres ὡ̄ Hermolae, & posthæc vivemus; non in scholis Grammaticorum, & Pædagogij; sed in Philosophorum coronis, & conuentibus sapientum, ubi non de matre Andromaches, aut Nyobes filijs, atque id genus leuibus nugis; sed de diuinarum, humanarumque rerum scientia agitur, & disputatur. Et ibidem. Prodeſſe potest infantissima sapientia: insipiens eloquentia, ut gladius in manu furentis, non potest. Facta demum comparatione inter eloquentes, & sapientes, pro illis adduxit Lucretium, cui ex sapientibus opponit illum de quo litigamus D. ſuotilē. Dicet ille (*Lucretius*) rerum principia atomos, vacuum, Deum corporeum, inſcium rerum nostrarum: sed eleganter dicet. Dicet Ioannes, eſe separatam mentem, cognoscētē omnia, omnibus consulētē; at dicit inſulfē, non Latinis verbis. De utroque mox suum iudicium profert ita inquiens. Sed vide quid differat, huic os inſipidum, illi mens desipiens; hic

*Laudes Scoti.* Grammaticorum, ne Poëtarum dicām, decreta nescit, ille Dei atque naturæ; hic infantissimus dicendo, sentit ea, quæ laudari dicendo satis non possunt; ille fando eloquentissimus, loquitur nefanda. Hæc descendant ad cor tuum & desines verbosam eloquentiam tanti facere. Sapienter fecisses si de stylo interpretis siluisses, cui si vellet, facile erat, tuo more formularum farraginem & stribiliginem vocularum ex Dictionarijs emendicare, illisque rem Theologicam ridiculo farcire.

---

## EXAMEN,

### Capitis X.

pag. 54.

I.

**Z**ovius (frustra ponis Iouium) manifesti, vel occulti criminis, apoplexia correptus (Scotus) pœnas persoluit.

Ostendit Scotti vindex variis testimoniis, & exemplis Sanctorum, impium esse, & temerarium, ex modo mortis non vulgaris, seu ad sensum carnis horrendæ, concludere vitam fuisse Deo odiosam, manifestorum, vel occultorum criminum ream. Ad id inter alios induxit Augustinus. in Psal. 33. Et respiciet Dominus mala cogitantes, & dicentes. Cini. tes, ille male mortuus est? cum iustus esset à

*bestijs consumptus: non erat ille iustus, ideo male perijt; nam non periret si iustus esset.* Et alibi. *Mala mors putanda non est, quam bona vita præcessit.* Et epist. 122. fin. *Quid interest febris, an ferrum de corpore soluerit? non quæ occasione exeant, sed quales ad se exeant, Deus attendit in seruis suis.* Multa alia huc spectantia adduxit exempla summorum Pontificum, Imperatorum, Episcoporum, & aliorum sanctorum, quorum nonnulli apoplexia, omnes autem insolito mortis genere decesserunt. Quos tamen ideo criminis reos putare impium & temerarium ostendit. Præterea late probavit Bzouium contra omne ius, & fas, omissis tot præclaris scriptoribus quorum ipse de Scoto laudes, & Encomia, cap. 5. Vitæ eius, & cap. 11. Apol. fuse posuit, vnum Iouium, malæ fidei scriptorem aperte conuictum, secutum esse.

Hic Bzouista, ad ea quæ sibi videbantur posse suam glossam admittere, nititur respondere, benignus interpres: ac in primis Bzouium tetur, volens manifestum, & occultum Scoti crimen in eo fuisse quod D. Thomæ contradiceret. Ita ne? examina quæso adhuc textum, ut videoas in quo ipsi contradicas: vide inquam si occultum crimen recte dici potest, quod totus iam mundus vidit, quod ipse Bzouius ex suo Iouio propalauit, *Cum afferuit in D. Thomæ scripta, Scotum non dissimulanter inuectum.* Hoccine tibi occultum crimen? hoc certe occulto, nihil manifestius. Manifestum igitur est, per occultum vel

Pag. 55.

11.

manifestū crimen disiunctiuē, non solū determinatē vnū horū significari. Sed glossa tua præterquamquod literæ non concordet, iniuriosa videtur Ecclesiæ, quæ Scotti doctrinam, & quidem

*Temerariū  
est dicere  
quod cōtra-  
dicere D.Th.  
sic crimen.*

D. Thomæ contradicentem in ordine Minorū edoceri statuit. Sienim crimen est D. Thomæ contradicere, proculdubio approbans contradicentem in eo in quo contradicit, criminis reū approbat. Deinde si hoc crimen est, quam criminosi sunt qui Scotum in eo sequuntur, eius doctrinam tuentur, & explicant. Hic in iudiciū vocas Bzouista yniuersitates, Salmanticensem, Complutensem, Conimbricensem, & alias quę cathedras speciales pro Scotti doctrina erexerūt. Quæ omnia qualem mereantur censuram, & qui iudicis arbitrium esto. Sed si forte hæc glossa non placet, aliam adiungit Bzouista & que in eptam, nempe Dēum aliquando graui pœna punire peccatum leue, & tale forte fuisse peccatum Scotti, quod morte punitum est: quod confirmat, quia Deus, *Sic violenta morte illata per leonem puniuit Prophetam 3. Reg. 13. quia contra preceptum eibō se refecit.* Quod probat ex Lyrano, & Tostato ibi. qu. 13. qui dicunt ut ipse ait, grauem illam pœnam inflictam fuisse pro peccato illo non mortali. Interpretē autem arroganter interrogat. *Legistin hanc Theologiam?*

Imprimis respondeo legisse interpretē hanc Theologiam apud te solum, qui Theologiam ignoras; & non apud eos, quibus tu eam parum fideliter tribuis. Tostatus quidem fatetur nihil sibi certi de Prophetæ salute constare, *Quia dolere potuit, & contritionem habere;* & insuper ait

peccatum eius fuisse leue, cum non egerit, inquit, in Deum ex prava voluntate, vel ex concupiscentia cibi; sed solo errore; quia deceptus fuit à Propheta sene. Lyra vero ipsum peccatum illud inobedientiae, morte corporali expiassè: & ex hoc, inquit, considerandum quam dure Deus sit puniturus peccata gratia iniquorum, qui poena mortis puniuit leue peccatum sancti hominis.

Neuter ait peccatum illud Prophetæ fuisse non mortale, ut tu eis imponis; sed leue tantum; quod verum est: quia errore seu ex ignorantia commissum: cuiusmodi peccatum leue dicitur, respectu eius quod ex malitia perpetratur. Similiter sanctus Augustinus ( licet illud veniale non faciat, nec leue ) excusat dictum Prophetam, *quia non sua contumacia spenerat preceptum implere, sed aliena decipiente fallacia, obediens se crediderit, quando non obediuit.* Gregorius quoque ait eum *deceptum declinasse à præceptis vitæ:* Quod certe non veniale, sed mortale sonat delictum. Deinde abs te libenter intelligerem, magne Doctor, quare Adamo pomi exegi comestio reputata est ad mortale, & Prophetæ illi seni lautioris cibi sumptio ad veniale tantum fuit? nunquid ambo decepti sunt? cur ergo in hunc benigniores es quam in Adamum? si ex illa Prophetæ ignorantia putas eius peccatum tantum veniale fuisse, profecto quodlibet ex culpabili ignorantia commissum, veniale tantum erit. Cæterum quod de salute dicti Pro-

phetæ ex Hugone Cardinale refers, nihil ad B.

Sed quia huic te quæstiōni miscuisti, lubet te parum interrogare, vbinam in vera Theologia reperisti, Deum graui pœna punire peccatum leue non mortale? nam iuxta illam quæ in Ecclesia traditur, Theologiam, secundum mensuram delicti, erit & plagarum modus, & quantum Deus punit glorificauit se homo, & in delictis fuit, tantum citra condignum, & præmiat ultra condignum. Est & aliud vulgare axioma inter Theologos visitatum ( licet contra illud præfata loca loqui videantur, nisi bene explicenrur) Deus præmiat ultra condignum, & punit citra condignum.

Si citra condignum punit Deus, quomodo graui pœna peccatum leue punitum asseris? Legistin hanc Theologiam? Si non, lege Chrysostomum Hom. 37. in Gen. Aug. 21. Ciuit. cap. 24. Cassian. in Psalm. 37. S. Bonavent 4. d. 46. art. 1. qu. 2. D. Thom. qu. 2. ar. 2. Scotum q. 2. & alios Doctores qui hanc te Theologiam docebunt, ut possis cum te iterū interrogauero, respondere quod legeris. Interim quo facilius hos capere queas, necesse est scias quid per crimē intelligāt Theologi; non enim sumū crimen pro peccato leui ut tu sumplisti, sed pro graui, nam c. Apostolus d. 81. Crimē est peccatum graue accusatione, & damnatione dignum.

*lib. I. contra duas. ca. 14. multi sine crimine, nemo sine peccato.* Vnde Aug. Nullus in Ecclesia recte posset ordinari minister, si dixisset Apostolus ad Titum 1. Si quis sine peccato, ubi ait, sine crimine est. Multi quippe baptizati fideles, sunt sine criminе, sine peccato antem in hac vita neminem

dixerim. Et tract. 41. in Ioann. non ait si quis sine peccato est, hoc enim si diceret, omnis homo reprobaretur, nullus ordinaretur; sed ait, si quis sine crimen est, sicut homicidium adulterium, fornicatio, furtum, sacrilegium, &c. cetera huiusmodi.

Vides quam clare contra iura, & Augustinum glossas quod crimen manifestum vel occultum, pro veniali sumatur. Cautius posthac glossabis, vel grauius vapulabis.

Probat Bzouista Scotum præclara ingenia sui ordinis perdidisse distorto ad veritatem itinere, quia vindex eius cap. 6. vitæ, ait. *Præcipuos eius auditores fuisse, Aluarum Pelagium, ò Kam, magistrum nominalium, Ioannem Iandunum, Burleum, & alios: Et pag. 50. Imponit vindici, quasi dixerit eodem capite 6. solos præcipuos Scotti auditores fuisse ò Kam, & Iandunum, quos, hæreticorum more, detruncando locum, adducit, omissis aliis multis Scotti auditoribus, quos ibi vindex numerat, ut imponendo lectori persuadeat, non habuisse Scottum ullos celebres auditores, nisi quos Ioannes 22. suis variis decretis damnat. Hi, inquit, quo sole Ecclesiam illustrarunt? nempe id docent variae Ioannis 22. literæ & decreta, quibus ò Kam, & Iandunus, item alij haud dubie Scotti auditores, de heresi insimulantur; & mox: Hunc (Iand.) & plures quos nominare erubesco, Bzouius (ponit ille Iouius) forte indicat, quorum ingenia præclara, Scotti lectio, vel disciplina, distorto*

*Templariornm.* Pro quo citat Annales Boiorum  
l.7. & chron. Ordinis Minorum 3. part.

Occam ea-  
lumniosevo.  
cant here-  
sarcham:

Non est excusandus in omnibus Occam, sed  
in quibusdam accusandus; verum qui texunt  
Cathalogos hæreticorum, & Chronologi non  
vocant, nec Occam, nec Iandunum, hæreticos.  
vide Prateol. Bernard. Lutzemb. Posseuin.  
Bellarminū, Gualterum, Gordonium, & alios.  
Bzouij vero in Minores zelus non hæreticum  
tantum, sed & hæresiarcham eum facit; cæte-  
rum, quod ait voluisse Ioannem 22. Ordinem  
Franciscanorum extinguiere, vnum videtur ex  
ipsius iniuriosis figmentis: pro huiusmodi, ut  
notauit vindex Scoti, quando timet depre-  
hendi in furto, facit citationes vagas. Percurri  
tamen quem citat lib.7. Annal. Boiorum, & ni-  
hil tale in eo reperi: sed inter alia ibi vidi relatū,  
Dominicanos Ioanni 22. in omnibus astitisse,  
eumque in huius rei præmium ascripsisse Diuū  
Thomani Cathalago sanctorum. Item ibidem  
offendi quendā Dominicanum sacra hostia into-  
xicasse Cæsarem Henricum 7. cui calicem vitæ  
in mortis calicē, nefaria metamorphosi mutauit.  
De quo Lisingren. in Chron. Spiren. Anno 1308.  
adducit sequens tetraстichon Cuspiniani.

*Italicas penetrans Henricus septimus oras,  
Guelfis infenos tolleret vt Latio,  
Concidit à Monacho, qui mystica Liba mi-  
nistrans*

*Pro vita mortem toxica seu a dedit.*

Et Jacobus Mayreus in Annal. Flandr. lib. 11. in  
Robert. Bretriniensi.

*Iure dolet mundus, quod sit Iacobita secundus  
Iudas; quod restat mors Cæsar is hoc mani-  
festat.*

Ac Proloemæus Lucensis ordin. Prædicatorum  
in sua Historia

*Cæsar is Henrici mortem plangamus amici,  
Qualiter hic vitam finiuit per Iacobitam,  
Per corpus Christi venenum tradidit isti.*

Hunc excusat prolixissime Bzouius ad ann.  
1313. equidem excusatum ipsum & ego opto,  
Sed labor Bzouij longe magis dānat eum quam  
liberat, vt patet intuenti. Verumtamen cupe-  
rem vt pro afferenda Scotti innocentia ac repel-  
lendis obtrectatorum iniuriis, ex tanta testium  
nube vel vnum protulisset in medium pro tanti  
Historici candore, Vnum reperit cōtra Scotum,  
& omnes alios pro ipso; hos subticuit, & illum  
exposuit: omnes autem vice versa contra  
hunc Bernardum sunt, & tamen Bzouius nul-  
lum non mouet lapidem, vt vnum aliquem re-  
periatur quo ipsum excusat: quod quidem in cō-  
muni Ecclesiæ Historia minime decet, licet in  
particulari sui ordinis Chronica excusari forte  
posset, qualis hæc re vera meritò censetur, Nunc  
igitur Bzouista perlustratū singulos orbis Chro-  
niconos, præter Bzouianos, & videbis non Scoti di-  
scipulos esse quos nominare erubesces.

In 3. parte Chron. Minorum frustra tale fig-  
mentum quæsiui, quia nihil de illa controuerſia  
habet: tertia enim pars Chronicæ incipit ab an-  
no 1334. & Papa reconciliatus est ordini anno  
1329. Quo anno scripsit literas omni fauore, &

benevolentia plenas ad Capitulum Parisiense, in quo facta est reconciliatio sui Extrauag. cum Decretalibus Nicolai, & Clementis, ac depositus minister Generalis ipsi infensus; de quo secunda part. Chron. l. 8. c. 17.

Ibidem capite 15. referuntur fautores ordinis in illis difficultatibus: Qui erant ex eodem assumpti duo Cardinales, frater Vitalis, & frater Bertrandus, qui matrem propugnabant; item

Fautores ord.  
din. Min. in  
difficultati-  
bus  
Ioan. 22.

Rex Franciae Philippus VII. nepos S. Ludouici Regis, Rex Castellæ Donsantius, Rex Aragoniæ, Rex Hungariae, Rex Maioricarum, Rex Portugalliae, Rex Cypri, Regina Siciliae & Ierusalem, Domina Sancia, quæ se suaque regna offerebat pro defensione Ordinis, & deuotissimis Epistolis eū consolata est: Infans Aragoniæ, Patriarcha Alexad. qui omnes vel teriij Ordinis, vel alias addic̄tissim eius benefactores, & patro- ni extiterunt. Iisdem etiam temporibus ab eo- dem Ioanne 22. sanctus Ludouicus Episcopus

Reges fere  
omnes addi-  
cti, ordini  
Minorum.

Ludouicu-  
s  
Canoniza-  
tus?

Figmentum ergo Bzouianū sapit, quod Pontifex serio cogitarit de ordine omnium maximo, tot Monarcharum & excellentissimorum viro- rum patrocinij suffulto, ac etiam de Ecclesia vniuersa tam bene merito, penitus extinguendo. Atque ut hoc ultimum (de primo satis arbitror dictum) diligentius explicemus: Quot precor ex eo ordine prodierunt Doctores, & concionato- res celeberrimi, in omni scientiarum genere ver- satissimi, qui doctrinam Christianam, ita verbo, & scripto propugnarunt ac illustrarunt, ut non

solum ab ipsis Ecclesiæ filiis nebulas ignorantia  
depulerint, sed & peruersis hæreticorum dog-  
matibus, omnem subintendit aditum præcluse-  
rint. Annon ex hoc hortulo prodiit Alexander  
ille irrefragabilis scholasticorum omnium ante-  
signanus, & princeps? annon hinc Bonaventu-  
ra Seraphicus, penes quem non ordinis sancti  
tantum, sed & vniuersitatem Ecclesiæ grauiora vide-  
bantur consilia residere? Nonne etiam hic cre-  
uit Ioannes ille subtilis, cuius memoriam nul-  
lus vñquam inuidiosus tenebrio poterit abole-  
re? Nonne demum hic floruerunt cœlestes illi  
præcones, Antonij, Bernardini, Capistrani, Lu-  
douici, Didaci, & infiniti alii, quorum doctrina  
fulget Ecclesia vt sole luna? Quot Episcopi,  
quot Cardinales hic mihi sese offerunt transla-  
ctorum labiorum manipulos portantes mani-  
bus! Quot rubricati martyres qui pro testamen-  
to Dei sua corpora tradiderunt, & in sanguine  
agni lauerunt stolas suas! Quot agmina confes-  
sorum, & sanctorum virginum, qui adstant in  
cōspectu agni amicti stolis albis, & palmae in ma-  
nibus eorum. Ex Chronicis reperio 93. prouin-  
cias huius ordinis Seraphici extare, 14000. Cō-  
uentus, 1400. Martyres, 26. Sanctorum Cata-  
logo ascriptos, Beatos 203. Cardinales 50. In-  
quisitores fidei 1000. & 40. Reges. Vides Ian-  
seni quot apparuerunt flores in terra nostra; at-  
tolle adhuc parumper oculos & suspice lectissi-  
mos illos quatuor flores in Ecclesiæ cacumine  
splendicantes Nicol. IIII. Alexand. V. Sixt. IIII  
& Sixt. V.